Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

ATA DA 19ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO
DIA 12 DE JUNHO DE 2023.

PRESIDÊNCIA: Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
Vereador LAUDO GOMES DA SILVA

SECRETARIA: Vereadora ALESSANDRA LUCCHESI DE OLIVEIRA
Vereador JOSÉ PEDROSO BITENCOURT

Aos doze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, às dezenove
horas, foi realizada a 19ª Sessão Ordinária, da 3ª Sessão Legislativa, da 18ª
Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu, sob a Presidência e Secretaria
dos vereadores acima citados. Compareceram os vereadores Abelardo
Wanderlino da Costa Neto (Abelardo), Alessandra Lucchesi de Oliveira
(Alessandra Lucchesi), Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula), Elias Marcelo
Sleiman (Marcelo Sleiman), Erika Cristina Liao Tiago (Erika da Liga do Bem),
José Pedroso Bitencourt (Pedroso), Laudo Gomes da Silva (Sargento Laudo),
Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani), Rodrigo Rodrigues (Palhinha), Roseli
Antunes da Silva Ielo (Rose Ielo) e Silvio dos Santos (Silvio). Com a presença
de todos os vereadores, o Presidente iniciou os trabalhos e colocou em
votação a ata da Sessão Ordinária realizada no dia 5 de junho, sendo
aprovada pela unanimidade. As correspondências recebidas pela Casa e
anunciadas pela Secretária foram: De Prefeitura, respondendo aos
Requerimentos nºs 688/2022; 153, 235, 236, 265, 278, 281 e 294/2023. De
Prefeitura, informando sobre recursos recebidos através do Contrato de
Repasse n° 905259/2020, para Modernização de Banco de Alimentos. De
Companhia Paulista de Força e Luz (CPFL), respondendo ao Requerimento
nº 265/2023. De Associação Comercial de Botucatu (ACEB), convidando para
a palestra “Rádio: 100 anos de história e evolução”, a realizar-se no dia 29 de
junho de 2023, às 19h30, no auditório da ACEB. Projetos que deram entrada:
1) Projeto de Lei Complementar n° 14/2023, de iniciativa do Prefeito, que
Dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 1.288/21 (PPA – 2022/2025),
alteração da Lei Complementar nº 1.311/22 (LDO/2023). (Secretaria de
Infraestrutura). 2) Projeto de Lei n° 64/2023, de iniciativa do Prefeito, que
altera dispositivos da Lei nº 6.301/2018, que dispõe sobre o serviço
remunerado para transporte individual de passageiros oferecido e solicitado
exclusivamente por aplicativos, sítios ou plataformas tecnológicas ligadas à
Rede Mundial de Computadores. 3) Projeto de Lei n° 65/2023, de iniciativa do
Prefeito, que Dispõe sobre alteração da Lei nº 6.396/2022 (LOA/2023), com a
abertura de um crédito adicional suplementar até o limite de R$
17.547.195,81. 4) Projeto de Lei n° 66/2023, de iniciativa da Vereadora Rose
Ielo, que denomina de "Adélia da Silva João" a Rua 03 do Royal Garden
Botucatu. 5) Projeto de Decreto Legislativo n° 09/2023, de iniciativa da Mesa
Diretora, que concede a “Medalha Dante Trevisani” a motoristas e
cobradores. Proposituras apresentadas e aprovadas: Requerimento de pesar
n° 36. Requerimentos: dos vereadores Palhinha, Alessandra Lucchesi,
Marcelo Sleiman e Lelo Pagani n° 322, dos vereadores Alessandra Lucchesi,
Palhinha e Marcelo Sleiman n° 323, dos vereadores Lelo Pagani e Cula n°
324, do vereador Lelo Pagani n°s 325, 329 e 332, do vereador Silvio n° 327,

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 W
G

74
-W

E
J4

-1
5J

1-
3P

D
9

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

  Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

328 e 331, do vereador Sargento Laudo n° 333, da vereadora Erika da Liga
do Bem n°s 334, 335. Moções Aprovadas: do vereador Cula n° 93, da
vereadora Alessandra Lucchesi n° 95, do vereador Silvio n° 96, do vereador
Sargento Laudo n° 97. Indicações: do vereador Cula n° 75, do vereador
Sargento Laudo n° 76. Fizeram uso da palavra no Pequeno Expediente os
vereadores: Lelo Pagani, Sargento Laudo e Silvio. Após o término do
pequeno expediente, a representante do Hospital das Clínicas da Faculdade
de Medicina da Unesp, Suzana Tanni, fez uso da palavra na Tribuna Livre
para abordar sobre o Programa Inspire – Saúde Respiratória. Em seguida,
deu-se início ao Grande Expediente. Fizeram uso da palavra os vereadores:
Pedroso, Marcelo Sleiman, Cula, Alessandra Lucchesi, Abelardo e Palhinha.
Após o término do Grande Expediente, deu-se início a Ordem do Dia com os
seguintes projetos: 1) Projeto de Lei nº 49/2023, de iniciativa do Prefeito, que
altera o artigo 7º. da Lei Municipal nº. 6.171/2020, que dispõe sobre a
inspeção Sanitária e Industrial dos Produtos de Origem Animal e dá outras
providências. Fez uso da palavra o vereador Silvio. Referido projeto foi
colocado em votação e foi aprovado pela unanimidade dos vereadores. 2)
Projeto de Lei nº 53/2023, de iniciativa do Prefeito, que dispõe sobre doação
de terrenos no Distrito Industrial IV Dr. Jairo Jorge Gabriel à Ropack Indústria
de Embalagem Plástica Ltda. Fez uso da palavra o vereador Silvio (aparteado
pelo vereador Pedroso). Referido projeto foi colocado em votação e foi
aprovado pela unanimidade dos vereadores.3) Projeto de Lei nº 57/2023, de
iniciativa do Vereador Cula, que denomina de “Alcysio Canette”, a Rua 07 do
Ecovilla Botucatu Residencial. Fez uso da palavra o vereador Cula (aparteado
pela vereadora Alessandra Lucchesi). Referido projeto foi colocado em
votação e foi aprovado pela unanimidade dos vereadores.4) Projeto de Lei nº
58/2023, de iniciativa do Vereador Sargento Laudo, que denomina de
“Antonia Pissinato Colete”, a Rotatória de Interligação localizada no Jardim
Paraíso. Fez uso da palavra o vereador Sargento Laudo. Referido projeto foi
colocado em votação e foi aprovado pela unanimidade dos vereadores. Nada
mais havendo para ser tratado foi encerrada a sessão ordinária. Eu, Erika
Svícero Martins, Supervisora de Processo Legislativo, lavrei a presente ata
que, se aprovada, será assinada pelo Presidente da Câmara Municipal,
Vereador Antônio Carlos Vaz de Almeida e pela 1ª Secretária, Alessandra
Lucchesi de Oliveira.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 W
G

74
-W

E
J4

-1
5J

1-
3P

D
9

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 12 de junho de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=WG74WEJ415J13PD9, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: WG74-WEJ4-15J1-3PD9

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 W
G

74
-W

E
J4

-1
5J

1-
3P

D
9

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=WG74WEJ415J13PD9
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WG74WEJ415J13PD9
		2023-06-20T14:31:12-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2023-06-20T16:21:12-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura